



Banská Bystrica 19.11.2024
POZ 2219-2024/Z-446-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2219-2024 z 21.8.2024 prihlasovateľa Mesto Bardejov, Radničné námestie 16/16, Bardejov, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 5.9.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti z 5.9.2024 uviedol, že slovné označenie „**Bardejovský jarmok**“ prihlásené pre služby „*reklama; organizovanie obchodných alebo reklamných výstav; marketing*“ **v triede 35**, „*zábava; organizovanie a vedenie koncertov; organizovanie predstavení (manažérske služby)*“ **v triede 41** a „*reštauračné (stravovacie) služby; prenájom prenosných stavieb; rýchle občerstvenie (snackbary)*“ **v triede 43** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach.

Úrad uviedol, že prieskumom bolo zistené, že prihlásené označenie nespĺňa podmienky pre zápis do registra ochranných známk z toho dôvodu, že podľa § 5 ods. 1 písm. b) citovaného zákona nemá rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu ku kategórii služieb zameraných na zábavu, organizovanie podujatí, poskytovanie jedál, nápojov, predaj a nákup rôznych tovarov a služieb a súvisiacim (*podporným a doplnkovým*) službám prihláseným v triedach 35, 41 a 43 (*napr. reklama, marketing v súvislosti s organizovaním podujatia, organizovanie koncertov, predstavení na podujatí, prenájom prenosných stavieb na poskytovanie jedál, nápojov*). Príčinou chýbajúcej rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia vo vzťahu k vyššie uvedeným službám je skutočnosť, že je tvorené výlučne slovným údajom „**Bardejovský jarmok**“, ktorý v obchodnom styku môže slúžiť na určenie druhu, zamerania a zemepisného pôvodu služieb, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známk.

Označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú môžu tvoriť bežní spotrebitelia hľadajúci zábavu, navštevujúci zábavné podujatia, prípadne spotrebitelia využívajúci stravovacie služby, informáciu, že pod predmetným označením bude v meste Bardejov organizované kultúrno-spoločenské podujatie, výročný trh, na ktorom budú poskytované rôzne druhy tovarov a služieb.

Uvedené vyplynulo z významu slov tvoriacich označenie, konkrétne slovný prvok „**Bardejovský**“ predstavuje prídavné meno k názvu mesta Bardejov – okresné mesto v Prešovskom kraji (<https://sk.wikipedia.org/wiki/Bardejov>). Slovo „**jarmok**“ je pomenovaním pre tradičný trh konaný vo vopred stanovený termín niekoľkokrát do roka, v minulosti popri predaji plnil aj kultúrno-spoločenské poslanie pre široký región, výročný trh (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z roku 2003; Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021).

Vzhľadom na skutočnosť, že predmetné označenie neobsahuje žiadny ďalší dištinkívny prvok, ktorý by mu zabezpečil schopnosť odlíšiť služby jedného subjektu od služieb iného subjektu, je slovné označenie „**Bardejovský jarmok**“ označením bez rozlišovacej spôsobilosti, a teda nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 5.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 5.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Mesto Bardejov, Radničné námestie 16/16, 085 01 Bardejov 1, Slovenská republika